
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: “Fondazione Poliambulanza” - “Casa di Cura Poliambulanza”. 
Autorizzazione all’esercizio e accreditamento dei locali ubicati presso il 
terzo piano dell’edificio sito in via Calatafimi, 1 a Brescia (c/o RSA 
Vittoria), ai fini del trasferimento temporaneo della “U.O. Attività di 
Cure Sub Acute – 1”. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini

DECRETO n. 411  del 25/08/2020



IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:
- la L.R. n. 33 del 30.12.2009 avente oggetto: “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità” e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R. n. VI/38133 del 06.08.1998, relativa alla definizione di requisiti ed 

indicatori per l’accreditamento delle Strutture Sanitarie e ss.mm.ii., con i decreti 
attuativi correlati; 

- la D.G.R. n. VII/3312 del 02.02.2001 avente per oggetto “Approvazione delle 
direttive in ordine all’attuazione delle disposizioni di cui alla legge regionale 
12.08.1999 n. 15, relative alle attività sanitarie svolte presso strutture pubbliche 
e private” e ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. X/6006 del 19.12.2016 “Disposizioni in ordine all'appropriatezza e 
modalità di erogazione di prestazioni sanitarie in ambito ambulatoriale e di 
ricovero”;

- la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

- la D.G.R. n. XI/3115 del 07.05.2020 “Indirizzi per l’organizzazione delle attività 
sanitarie in relazione all’andamento dell’epidemia da COVID-19”; 

- la D.G.R. n. XI/3264 del 16.06.2020 “Piano di riordino della rete ospedaliera: 
attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020”; 

Richiamato il Decreto Direzione Generale Sanità – Regione Lombardia n. 790 del 
03.02.2010 e ss.mm.ii., con il quale è stato rilasciato all’Ente “Fondazione 
Poliambulanza” con sede legale a Brescia Via Bissolati n. 57, l’identificazione quale 
Unico Soggetto Gestore delle strutture accreditate “Casa di Cura Poliambulanza” e 
“Ospedale S. Orsola”, con conseguente iscrizione nel Registro Regionale delle 
Strutture Accreditate al n. 1052 e ss.mm.ii.; 
Preso atto della nota prot. n. G1.2020.0028623 del 05.08.2020, con cui Regione 
Lombardia ha espresso parere favorevole alla proposta di trasferimento temporaneo 
della “U.O. Attività di Cure Sub Acute - 1” di Fondazione Poliambulanza presso la RSA 
Vittoria che dovrà essere realizzata a budget immodificato, indicando come limite 
temporale il 31.12.2020 eventualmente prorogabile; 
Richiamati: 
- l’istanza presentata in data 19.08.2020 (atti ATS prot. n. 0070094 del 

19.08.2020) dal legale rappresentante dell’Ente “Fondazione Poliambulanza” per 
la struttura Sanitaria “Casa di Cura Poliambulanza”, con la quale viene richiesta 
l’autorizzazione all’esercizio e accreditamento per i locali ubicati presso il terzo 
piano dell’edificio sito in via Calatafimi, 1 a Brescia (c/o RSA Vittoria), ai fini del 
trasferimento temporaneo della “U.O. Attività di Cure Sub Acute – 1”, composta 
da n. 20 posti tecnici; 

- il verbale di sopralluogo dell’ATS Brescia rep. n. 1366 del 20.08.2020; 
Preso atto che, con nota del 20.08.2020 (prot. ATS n. 0070585 del 21.08.2020), 
Vittoria Srl ha comunicato la contestuale sospensione temporanea 
dell’accreditamento sui medesimi locali e posti letto dell’RSA, demandandone a 
Fondazione Poliambulanza l’uso esclusivo per tutta la durata concordata; 
Ritenuto:  
- di attestare il possesso dei requisiti di esercizio e di accreditamento per la “U.O. - 

Attività di Cure Sub Acute - 1” della Casa di Cura Poliambulanza, come da verbale 
rep. n. 1366 del 20.08.2020 e relativa check-list; 

- di autorizzare all’esercizio e di accreditare i locali ubicati presso il terzo piano 
dell’edificio sito in via Calatafimi, 1 a Brescia (c/o RSA Vittoria), ai fini del 
trasferimento temporaneo della “U.O. Attività di Cure Sub Acute – 1”, composta 



da n. 20 posti tecnici, secondo l’allegato “A” (composto da n. 2 pagine), che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto dell’istruttoria condotta dal Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle 
Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore attesta, in qualità di Responsabile 
del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista la proposta del Direttore f.f. del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, Dott.ssa 
Simona De Filippo; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo f.f., 
Dott.ssa Lara Corini, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) per tutte le motivazioni indicate nel presente provvedimento che qui si intendono 
integralmente riportate: 
- di attestare il possesso dei requisiti di esercizio e di accreditamento per la 

“U.O. - Attività di Cure Sub Acute - 1” della Casa di Cura Poliambulanza, come 
da verbale rep. n. 1366 del 20.08.2020 e relativa check-list; 

- di autorizzare all’esercizio e di accreditare i locali ubicati presso il terzo piano 
dell’edificio sito in via Calatafimi, 1 a Brescia (c/o RSA Vittoria), ai fini del 
trasferimento temporaneo della “U.O. Attività di Cure Sub Acute – 1”, 
composta da n. 20 posti tecnici, secondo l’allegato “A” (composto da n. 2 
pagine), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

b) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
c) di demandare il seguito di competenza al Direttore Dipartimento PAAPSS, 

conferendo altresì mandato al medesimo per la trasmissione del presente 
provvedimento alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia ed alla 
Fondazione Poliambulanza; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 






